da -),Itil/i'teia Wa/~

INDICAÇÃO

_ (1 	. , .

Câmara Municipal de Ibitinga

ç9) (16  ( 	IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 111
Protocolo Geral n° 4165/2019

Data: 27/09 2019 Hora io: 15:15
Legislativo - IND 954/2019

ASSUNTO: Solicita a contratação de um médico neuropediatra para atender na rede pública

de saúde de Ibitinga.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Solicito após atendidas as formalidades regimentais, seja oficiado ao destinatário para

conhecimento desta indicação e encaminhamento ao setor competente para as providências

cabíveis, conforme segue justificativa.

JUSTIFICATIVA: A neuropediatria é o ramo da neurologia que se dedica ao estudo das doenças

do desenvolvimento e maturação do sistema nervoso. Devido às características do

desenvolvimento infantil, possui importância no controle de doenças com comprometimento

neurológico. A atuação dos profissionais nesta especialidade engloba além do tratamento, o

acompanhamento e prevenção de uma série de problemas que possam comprometer o bom

desenvolvimento físico, mental e emocional das crianças. Atua a partir dos anos iniciais do

desenvolvimento, desde o período neonatal; possibilitando atenção especial em casos de

Epilepsia, Paralisia cerebral, dores de cabeça e junto a crianças portadoras de Deficiência

Intelectual, Transtorno do Espectro Autista, ou com distúrbios de aprendizagem e Transtorno

do Déficit de Atenção e Hiperatividade.

E, por se tratar de tão importante profissional, solicito que o setor competente tome as

providências necessárias para efetivar a contratação deste médico para atender na rede pública

e nosso muni pio.

Sala d.' Sess• es "Dej 	Storniolo", 24 de setembro de 2019.

l „et ./4 .

.1111fr.
.1 • ART

Ver t 'ora —

A Sua Excelência o Senhor

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n°- 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1